
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1349 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 11 de abril de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
 
 

Portaria nº 227/2025-GP                             Riachão/PB, em 11 de abril de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR o Sr. EMANUEL LEVI DE MOURA para ocupar o Cargo 
Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia GAG-1, com 
lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 228/2025-GP                             Riachão/PB, em 11 de abril de 2025. 

 
  
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – NOMEAR o Sr. GETULIO DA SILVA MOREIRA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Coordenador do Centro de Referência da Assistência 
Social (CRAS), simbologia CCD-2, com lotação na Secretaria de Assistência 
Social, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 
Prefeito 

 

 
TERMO DE RESCISÃO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036/2025 
Contratado: Maria Simone da Cunha Almeida 
Função: Supervisora do Programa Criança Feliz  
CPF: 045.531.614-78 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão-PB  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Motivação: Rescindido, em comum acordo, com base na Cláusula Décima do 
Contrato Administrativo.  
Data da Assinatura: 11 de abril de 2025. 

 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 037/2025 
Contratado: MARIA ALDEIZY FERREIRA SILVA 
CPF: 097.262.364-79 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Supervisora do Programa Criança Feliz, lotada na 
Secretaria de Assistência Social  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.800,00 (Hum mil e Oitocentos Reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 14/03/2025 

 
 
 
 
 

ATOS LICITATÓRIOS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS  
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE RIACHÃO/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00003/2025. VIGÊNCIA: até 
07/04/2026. PARTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: ARP Nº 00001/2025 - 
07.04.25 - ARAUJO E GOMES MADEREIRA LTDA - R$ 16.718,31; ARP Nº 
00002/2025 - 07.04.25 - ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS 
LTDA - R$ 3.946,32; ARP Nº 00003/2025 - 07.04.25 - BERENILSON DA COSTA 
ARAUJO - R$ 132.444,57; ARP Nº 00004/2025 - 07.04.25 - MARIA JOSE DE 
SOUSA ARCANJO - R$ 155.557,28. ÍNTEGRA DAS ATAS: Diário Oficial deste 
Órgão. 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em agenciamento de viagens 
nacionais, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento 
de passagens aéreas para atender a demanda da Prefeitura Municipal de 
Riachão/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00007/2025. 
DOTAÇÃO: Orçamento de 2025: Recursos Próprios do Município de Riachão/PB: 
02.010 – Gabinete do Prefeito: 04.122.1002.2002. 02.020 – Secretaria Municipal 
de Administração e Transparência: 04.122.1002.2003. 02.060 – Secretaria 
Municipal de Educação: 12.361.2008.2016. 02.070 – Secretaria Municipal de 
Saúde: 10.301.2005.2022. 02.080 – Secretaria Municipal de Assistência Social: 
08.244.2014.2036. 02.110 – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer: 
13.392.2017.2051. Elemento de Despesa: 3390.33.99 – Passagens e Despesas 
com Locomoção. 3390.39 99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: 15001000 – Recursos Livres (Ordinário), 15001002– Recursos 
não Vinculados de Impostos – Saúde. VIGÊNCIA: Até 07/04/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT Nº 00037/2025 – 
08/04/2025 - JOAO V S LIMA - CNPJ 43.503.560/0001-71 - R$ 120.000,00 
(Percentual de Desconto – 46,40%). 
 
 
 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1349 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 11 de abril de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00010/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Dispensa de Licitação nº DV00010/2025, fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, que objetiva: Aquisição de fardamentos para atender a demanda da 
Rede Escolar da Secretaria Municipal de Educação do Município de Riachão–PB; 
ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 
RAMON F DE OLIVEIRA LTDA - R$ 57.808,10. 

Riachão - PB, 11 de abril de 2025. 
DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

RATIFICAÇÃO - ADESÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00007/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Adesão Registro de Preços nº AD00007/2025, que objetiva: Aquisição de Peixes 
congelados inteiros, tipo corvina, para distribuição gratuita às famílias em situação 
de vulnerabilidade social e insegurança alimentar do município, por ocasião da 
semana santa, exercício de 2025; RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: FRIGORIFICO ARAUJO PARAIBANO LTDA - R$ 47.215,00. 

Riachão - PB, 11 de abril de 2025. 
DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

EXTRATO DE CONTRATO  
OBJETO: Aquisição de Peixes congelados inteiros, tipo corvina, para distribuição 
gratuita às famílias em situação de vulnerabilidade social e insegurança alimentar 
do município, por ocasião da semana santa, exercício de 2025. FUNDAMENTO 
LEGAL: Adesão Registro de Preços nº AD00007/2025 - Ata de Registro de Preços 
nº 00007/2025, decorrente do processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 
00004/2025, realizado pelo Prefeitura Municipal de Cacimba de Dentro/PB. 
DOTAÇÃO: Orçamento de 2025: Recursos Próprios do Município/FMAS. 02.080 – 
Secretaria Municipal de Assistência Social: 08.244.2014.2037. Elemento de 
Despesa: 33.90.32.99 – Material de Distribuição Gratuita. Fonte de Recursos: 
15001000 Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: Até o final do exercício 
financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão 
e: CT Nº 00045/2025 - 11.04.25 - FRIGORIFICO ARAUJO PARAIBANO LTDA - 
CNPJ 35.050.486/0001-57 - R$ 47.215,00. 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de fardamentos para atender a demanda da Rede Escolar da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Riachão–PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00010/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: Orçamento de 2025 – Recursos Próprios do 
Município/Recursos Federais: 02.060 – Secretaria Municipal de Educação: 
12.361.2008.2015, 12.361.2008.2016,12.361.2008.2017, 12.365.2007.2021. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recursos: 
15001000 Recursos Livres (Ordinário), 15001001 Recursos não Vinculados de 
Impostos – MDE, 15401030 Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos – 30%, 15411030 Transferências do FUNDEB – 
Complementação da União – VAAF – 30%, 15421030 Transferências do FUNDEB 
– Complementação da União – VAAT – 30%, 15431030 Transferências do 
FUNDEB – Complementação da União – VAAR – 30%, 15500000 Transferência 
do Salário– Educação. VIGÊNCIA: Até o final do exercício financeiro de 
2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT Nº 
00046/2025 - 11.04.25 - RAMON F DE OLIVEIRA LTDA - CNPJ 32.759.332/0001-
40 - R$ 57.808,10. 

 
 

 
 
 
    
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


